
 83

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo živností stavebních a jiných Sušice 

 
1881 - 1942(1948) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 623 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 84

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo živností stavebních a jiných č. VI pro soudní okres Sušice vyjma obcí 
Velhartice, Kunovice, Kotěšov, Milínov, Zámyšl a Pích, se sídlem v Sušici bylo založeno již 
v roce 1860, ale až do roku 1880 byla jeho činnost de facto nijaká. Ke schválení prvních 
stanov došlo v roce 1864. 
 Ke schválení stanov, upravených podle zákona ze dne 15. března 1883, došlo výnosem 
vysokého c. k. místodržitelství v Praze ze dne 1. února 1890 č. 10.100. Společentvo 
zahrnovalo živnosti stavitelskou, zednickou, tesařskou, kamenickou, dlaždičskou, 
pokrývačskou, studnářskou, truhlářskou, kamnářskou, hrnčířskou, sklenářskou, malíře pokojů, 
kominickou, soustružnickou, knihtiskařskou, fotografickou, výroba galanterního zboží, 
košíkářskou, cihlářskou, vápenickou, papírnickou, sekernickou a hoblířskou (výroba 
sirkového drátu).  
 Postupně vznikala jednotlivá odborná společenstva a členská základna původního 
společenstva č. VI slábla. Vše vyvrcholilo výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 2. února 
1942, kdy činnost společenstva byla ukončena a zbývající členové přiřazeni ke Společenstvu 
živností smíšených č. VIII v Sušici. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1881-1942(1948). Nejstarší záznamy se nacházejí 
v účetní knize (od roku 1881), nejmladší záznamy nalezneme v knize učňů, v knize inventáře 
a v podacím deníku (do roku 1948). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,38 bm. Tvoří jej 21 inv. čísel, z toho je 16 
knih, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 
 
 



 85

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují vývoj společenstva od konce 19. století až do roku 
1948. 
 
 Ze zápisů ze schůzí a stanov se dovídáme o činnosti společenstva nejvíce, z pokladních 
knih jsou zřejmé náklady na chod společenstva a jeho příjmy. V knihách členů, pomocníků a 
učňů jsou zapsáni jednotliví živnostníci. Z podacích deníků je zřejmé s jakými organizacemi 
společenstvo spolupracovalo. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 86

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1910-1941 K1 
  2 Kniha zápisů ze schůzí pomocnické hromady 1910-1915 K2 
  3 Památní kniha Společenstva č. VI v Sušici 1890-1893 K3 
 
   B. evidenční 
 
  4 Kniha mistrů 1883-1894 K4 
  5 Kniha členů                                                                         1910-1942(1947) K5 
  6 Kniha pomocníků 1890-1894 K6 
  7 Kniha pomocníků                                                                1923-1942(1945) K7 
  8 Kniha učedníků 1883-1894 K8 
  9 Kniha učňů 1907-1909 K9 
10 Kniha učňů                                                                          1910-1942(1948) K10 
11 Kniha zápisů tovaryšských zkoušek 1913-1941 K11 
12 Kniha poplatků tovaryšských zkoušek 1913-1939 K12 
13 Inventář společenstva                                                          1910-1942(1948) K13 
 
   C. účetní 
 
 14 Kniha účetní 1881-1891 K14 
 15 Kniha příjmů                                                                       1910-1942(1944) K15 
 16 Kniha vydání                                                                       1910-1942(1947) K16 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
17 Podací deník 1889-1906 R1 
18 Podací deník                                                                        1913-1942(1948) R2 
 
 III. Spisy  
 
19 Stanovy 1890-1899 O1 
20 Inventář společenstva 1883-1887 O1 
21 Učební smlouvy 1909-1935 O1 
     
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 87

Název archivní pomůcky: Společenstvo živností stavebních a jiných Sušice 
 
Časový rozsah: 1881-1942(1948) 
 
Počet evidenčních jednotek: 19 (16 knih, 2 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 21 
 
Rozsah v bm:  0,38 bm (knihy - 0,32 bm, podací deníky - 0,04 bm,  
  fascikl - 0,02 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


